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추경4회예산 구분 :
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제2019학년도 전주초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2019학년도 전주초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,133,011,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

발행일 :2020-03-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,133,011 1,111,789 21,222 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,126 0.6

학생복지/교육격차 해소 9,432 340,464 30.0

기본적 교육활동 1,600 112,261 9.9

선택적 교육활동 1,149 316,708 27.9

교육활동 지원 5,500 164,876 14.5

학교 일반운영 3,541 189,576 16.7

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 33,559 804,123 70.9

이전수입 기타이전수입 1,000 1,075 0.0

자체수입 학부모부담수입 -13,449 285,888 25.2

자체수입 행정활동수입 112 18,924 1.6

기타수입 전년도이월금 0 23,001 2.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 805,198 770,639 34,559

1.교육비특별회계이전수입 804,123 770,564 33,559

1.교육비특별회계전입금수입 804,123 770,564 33,559

1.학교회계전입금 804,123 770,564 33,559

1.학교운영비전입금 272,613 272,613 0
학교기본운영비 : (234,094,000원 × 1교) - 

272,613,000원 =
-38,519,000

기본운영비전입금 : 38,519,000원 × 1교 = 38,519,000

2.목적사업비전입금 531,510 497,951 33,559
(성립전)2019년 시설관리 업무지원 예산 교부금

 : (19,712,000원 × 1교) - 19,612,000원 =
100,000

(성립전)체육육성종목지원(학교운동부지도자 지원금) : 

(32,871,000원 × 1교) - 28,501,000원 =
4,370,000

(성립전)방과후학교운영(방과후행정실무사인건

비) : (12,711,000원 × 1교) - 12,611,000원 =
100,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄전담사인건비)

 : (38,130,860원 × 1교) - 36,924,000원 =
1,206,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(21,100,000원 × 1교) - 14,100,000원 =
7,000,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(14,100,000원 × 1교) - 21,100,000원 =
-7,000,000

(성립전)특수학교방과후학교운영비 : 

(7,200,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
3,600,000

(성립전)체육육성종목지원(육성종목 운영비) : 

(9,780,000원 × 1교) - 7,500,000원 =
2,280,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원 대체인력 인

건비) : (5,773,000원 × 1교) - 2,487,000원 =
3,286,000

(성립전)제49회 전국소년체육대회 전라북도 1차

 대표선수 훈련비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학교시설교육환경개선(장애인편의시설)

 : 4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)2020년 시설관리 업무지원비 : 

4,230,000원 × 1교 =
4,230,000

(성립전)학교도서관운영지원(책꾸러미지원) : 

896,000원 × 1교 =
896,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원금 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)학교보건관리(감염병 확산 대비 긴급 

예산) : 1,391,000원 × 1교 =
1,391,000

(성립전)청소원인건비 지원(맞춤형복지비) : 

100,000원 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 1,075 75 1,000

1.학교회계간이전수입 1,075 75 1,000

1.학교발전기금전입금 1,075 75 1,000

1.학교발전기금전입금 1,075 75 1,000
(성립전)학교운동부(태권도부) 지정 기부금 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

2.자체수입 304,812 318,149 -13,337

1.학부모부담수입 285,888 299,337 -13,449
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 285,888 299,337 -13,449

1.급식비 134,191 136,053 -1,862

1.급식비 126,188 126,378 -190
교직원 급식비 : 경정30,947,000원-경정

31,136,000원=
-189,000

학교급식비 : 경정95,241,000원-기정95,242,000

원=
-1,000

2.우유급식비 8,003 9,675 -1,672
우유급식비 : 경정8,003,000원-기정(430원×125

명×180일)=
-1,672,000

2.방과후학교활동비 124,527 133,000 -8,473

1.방과후학교활동비 124,527 133,000 -8,473
방과후수강료 : 경정105,485,000원-기정

109,000,000원=
-3,515,000

방과후교재비 : 경정19,042,000원-기정(20,000

원×100종×12월)=
-4,958,000

3.현장체험학습비 8,257 8,257 0

1.현장체험학습비 8,257 8,257 0

4.청소년단체활동비 4,275 6,275 -2,000

1.청소년단체활동비 4,275 6,275 -2,000
우주청소년단활동비 : 경정4,275,000원-기정

6,275,000원=
-2,000,000

5.졸업앨범비 2,368 2,752 -384

1.졸업앨범비 2,368 2,752 -384
졸업앨범비 : 경정(64,000원×37명)-기정

(64,000원×43명)=
-384,000

6.돌봄활동운영비 12,270 13,000 -730

1.돌봄활동운영비 12,270 13,000 -730
돌봄교실간식비 : 경정12,270,000원-기정

13,000,000원=
-730,000

2.행정활동수입 18,924 18,812 112

1.사용료및수수료 17,332 17,332 0

1.사용료및수수료 17,332 17,332 0

1.사용료 17,332 17,332 0

2.자산수입 30 20 10

1.자산매각대 30 20 10

1.자산매각대 30 20 10
폐기물매각대(비품 등) : 경정30,000원-기정

20,000원=
10,000

3.기타행정활동수입 1,562 1,460 102

1.이자수입 1,454 1,320 134

1.이자수입 1,454 1,320 134
예금(정기예탁금 포함)이자 : 경정1,454,000원-

기정1,320,000원=
134,000

2.기타행정활동수입 108 140 -32

1.기타행정활동수입 108 140 -32폐식용유 매각 : 경정108,000원-기정140,000원= -32,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타수입 23,001 23,001 0

1.전년도이월금 23,001 23,001 0

1.순세계잉여금 23,001 23,001 0

1.순세계잉여금 23,001 23,001 0

1.순세계잉여금 23,001 23,001 0

세입합계 1,133,0111,111,789 21,222
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,126 7,126 0

1.기타 교직원보수 1,686 1,686 0

1.교직원대체인건비 1,686 1,686 0

1.기간제교원 성과상여금 1,186 1,186 0

1.기간제교원인건비 1,186 1,186 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,440 5,440 0

1.교직원연수 5,200 5,200 0

1.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 240 240 0

1.특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 340,464 331,032 9,432

1.급식 관리 169,646 168,222 1,424

1.학교급식운영 169,646 168,222 1,424

1.급식식재료구입비 122,505 122,505 0

1.급식용식재료비 122,505 122,505 0  

2.급식운영비 26,817 23,721 3,096

1.무기계약직원인건비 384 384 0  

2.기간제직원인건비 5,837 2,739 3,098
(성립전)[목적]1개월이상 급식종사원 대체

인력 기본급  2,746,000원×1회=
2,746,000

(성립전)[목적]1개월이상 급식종사원 대체

인력 급식비  200,000×1회=
200,000

(성립전)[목적]1개월이상 급식종사원 대체

인력 위험근무수당  77,000원×1회=
77,000

(성립전)[목적]1개월이상 급식종사원 대체

인력 연차수당  75,000원×1회=
75,000

3.일반수용비 14,198 14,388 -190
급식소모품  경정7,012,000원-기정

7,202,000원=
-190,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.운영수당 1,188 1,188 0  

5.연료비 3,952 3,952 0  

6.기타공공요금 20 20 0  

7.여비 50 50 0  

8.기간제직원법정부담

금
188 0 188(성립전)[목적]1개월이상 급식종사원 대체인력 국민연금

 기관부담금  82,000원×1회=
82,000

(성립전)[목적]1개월이상 급식종사원 대체인력 건강보험

 기관부담금  50,000원×1회=
50,000

(성립전)[목적]1개월이상 급식종사원 대체인력 장기요양

보험 기관부담금  6,000원×1회=
6,000

(성립전)[목적]1개월이상 급식종사원 대체인력 고용보험

 기관부담금  30,000원×1회=
30,000

(성립전)[목적]1개월이상 급식종사원 대체

인력 산재보험 기관부담금  20,000원×1회
20,000

9.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.우유급식비 8,161 9,833 -1,672

1.우유대금 8,161 9,833 -1,672
급식용우유대금  경정8,003,000원-기정

(430원×125명×180일)=
-1,672,000

4.[목적]급식기구 확충비 12,163 12,163 0

1.비품구입비 12,163 12,163 0  

2.보건 관리 25,432 24,041 1,391

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,086 7,695 1,391

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건실운영 3,294 3,294 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,194 1,194 0  

4.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.학생건강검사 2,596 2,596 0

1.학생복지비 2,596 2,596 0  

4.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,601 1,601 0  

2.목적사업업무추진비 99 99 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.흡연예방금연실천학교운영 5 5 0

1.교육운영비 5 5 0  

6.[목적]감염병예방대책운영비 1,391 0 1,391

1.일반수용비 1,091 0 1,091
(성립전)방역살균 소독비  500,000원×1회

=
500,000

(성립전)손소독제 및 알콜소독제 구입  손소독제(10,000

원×30개)+알콜소독제(1,000원×291개)=
591,000

2.비품구입비 300 0 300(성립전)체온계구입  150,000원×2개= 300,000

2.학교환경위생관리 16,346 16,346 0

1.먹는물관리 6,816 6,816 0

1.일반수용비 6,816 6,816 0  

2.공기질 관리 7,050 7,050 0

1.일반수용비 5,281 5,281 0  

2.전기요금 1,769 1,769 0  

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

4.어린이활동공간관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.교육격차 해소 122,791 115,791 7,000

1.급식비지원 95,241 95,241 0

1.도시지역무료급식지원금[목적] 95,241 95,241 0

1.학생지원금 95,241 95,241 0  

2.방과후학교활동비지원 21,100 14,100 7,000

1.사회적배려대상자지원 21,100 14,100 7,000

1.학생지원금 21,100 14,100 7,000(성립전)사회적배려대상자 방과후학교교육비 지원  경정
21,100,000원-기정14,100,000원=

7,000,000

3.현장체험학습비지원 6,450 6,450 0

1.현장체험학습비 지원[목적] 6,450 6,450 0

1.학생지원금 6,450 6,450 0  

4.학생복지 22,595 22,978 -383

1.학생복지운영 22,595 22,978 -383
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 2,880 3,264 -384

1.교육운영비 2,560 2,944 -384
(수익자)졸업앨범제작  경정(64,000원×37

명)-기정(64,000원×43명)=
-384,000

2.학생복지비 320 320 0  

2.학생 교과서 구입 19,715 19,714 1

1.교육운영비 19,715 19,714 1교과서구입비(기본운영비)  1,000원×1회= 1,000

3.기본적 교육활동 112,261 110,661 1,600

1.교과 활동 70,574 66,974 3,600

1.교과활동지원 22,590 22,590 0

1.기초학력지도 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

2.학습준비물구입 6,510 6,510 0

1.학습준비물 6,510 6,510 0  

3.보결수업관리 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

4.교과용교재교구구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.[목적]2학년 첫걸음학교 지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

3.목적사업업무추진비 476 476 0  

4.도서구입비 1,200 1,200 0  

6.[목적]기초학력 보조강사제 운영 880 880 0

1.운영수당 680 680 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.수학교과활동 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.[목적]수학교구구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.과학교과활동 4,400 4,400 0

1.학습준비물지원 4,400 4,400 0

1.학습준비물 4,400 4,400 0  

4.체육교과활동 20,975 20,975 0

1.학교스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 6,800 6,800 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 3,500 3,500 0  

3.[목적]수상안전교육 13,175 13,175 0

1.교육운영비 13,175 13,175 0  

5.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육교과활동 18,009 14,409 3,600

1.교과운영 6,820 6,820 0

1.교육운영비 6,820 6,820 0  

2.특수교육지도사 198 198 0

1.무기계약직원인건비 198 198 0  

3.[목적]특수교육대상 지원비 10,181 6,581 3,600

1.학생지원금 10,181 6,581 3,600(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원  경정(100,000
원×6명×12월)-기정(100,000원×6명×6월)=

3,600,000

4.[목적] 장애학생체육대회 대표선수 훈련비310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

5.[목적] 장애학생체육대회 입상 포상금500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 41,687 43,687 -2,000

1.자율활동 11,700 11,700 0

1.학생자치활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.[목적] 학생자치활성화비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.현장체험학습활동 10,162 10,162 0

1.졸업여행 750 750 0

1.여비 750 750 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 9,412 9,412 0

1.여비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 8,257 8,257 0  

3.학생지원금 75 75 0  

3.동아리활동 17,145 19,145 -2,000

1.학교예술교육_뮤지컬동아리[목적] 7,000 7,000 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 2,960 2,960 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.[수익자]우주청소년단활동비 4,275 6,275 -2,000

1.교육운영비 4,275 6,275 -2,000
등록비 및 참가비  경정4,275,000원-기정

6,275,000원=
-2,000,000

3.[목적]학교스포츠클럽 활동비 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0  

4.[목적] 예술체험운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.청소용품 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 316,708 315,559 1,149

1.방과후학교 운영 245,458 253,355 -7,897

1.방과후학교운영 151,788 160,161 -8,373

1.교과프로그램 운영[수익자] 124,527 133,000 -8,473

1.운영수당 105,485 109,000 -3,515
(수익자)방과후학교강사료  경정

105,485,000원-기정109,000,000원=
-3,515,000

2.교육운영비 19,042 24,000 -4,958(수익자)방과후학교교재비  경정19,042,000원-기정
(20,000원×100종×12월)=

-4,958,000

2.방과후행정실무사 인건비 12,861 12,761 100

1.무기계약직원인건비 11,909 11,809 100
(성립전)[목적]맞춤형복지비  100,000원

×1명=
100,000

2.무기계약직원법정부

담금
952 952 0  

3.방과후학교운영[목적] 14,400 14,400 0

1.일반수용비 549 549 0  

2.전기요금 7,451 7,451 0  

3.교육운영비 6,400 6,400 0  

2.돌봄교실운영 93,670 93,194 476
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.초등돌봄전담사 인건비 39,070 37,864 1,206

1.무기계약직원인건비 34,431 33,425 1,006(성립전)[목적]기본급  590,500×2명= 1,181,000

(성립전)[목적]교통보조비  -150,000×2명

=
-300,000

(성립전)[기본운영비]초과근무수당  

45,290원×2명=
91,000

(성립전)[목적]근속수당  3,750원×2명= 8,000

(성립전)[목적]연차수당  5,330원×1회= 6,000

(성립전)[목적]퇴직적립금  9,563원×2명= 20,000

2.기간제직원인건비 920 920 0  

3.맞춤형복지비 1,000 800 200
(성립전)[목적]맞춤형복지비  100,000원

×2명=
200,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,719 2,719 0  

2.초등돌봄교실 운영비[목적] 26,160 26,160 0

1.일반수용비 1,575 1,575 0  

2.교육운영비 19,482 19,482 0  

3.비품구입비 5,103 5,103 0  

3.초등돌봄교실 간식비[수익자] 12,270 13,000 -730

1.교육운영비 12,270 13,000 -730
돌봄교실 간식비  경정12,270,000원-기정

13,000,000원=
-730,000

4.[목적]초등돌봄교실환경개선비 3,010 3,010 0

1.비품구입비 3,010 3,010 0  

5.[목적]초등돌봄교실 교재교구 및 근무환경 개선13,160 13,160 0

1.교육운영비 5,360 5,360 0  

2.비품구입비 7,800 7,800 0  

2.독서활동 10,999 10,103 896

1.독서활동운영 10,999 10,103 896

1.도서구입 6,600 6,600 0

1.도서구입비 6,600 6,600 0  

2.도서실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.독서행사 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.[목적]학교도서관도우미 자원봉사활동비1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.[목적]학교도서관 큰그림책 지원사업 803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  

6.[목적] 책꾸러미 지원사업 896 0 896

1.도서구입비 896 0 896(성립전)그림책 구입  28,000원×32명= 896,000

3.교기육성 60,251 52,101 8,150

1.[국고]교기운영 60,251 52,101 8,150

1.태권도부운영 8,900 8,900 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.여비 2,700 2,700 0  

3.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.운동부지도자 인건비 32,871 28,501 4,370

1.기간제직원인건비 29,814 25,554 4,260(성립전)[목적]기본급  520,000원×1회= 520,000

(성립전)[목적]연차수당  1,353,000원×1

회=
1,353,000

(성립전)[목적]퇴직금  2,387,000원×1회= 2,387,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)[목적]맞춤형복지비  100,000원

×1회=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,557 2,547 10

(성립전)[목적]고용보험 기관부담  5,000

원×2개월=
10,000

3.[목적]육성종목운영학교 운영비 9,780 7,500 2,280

1.교육운영비 9,780 7,500 2,280
(성립전)훈련비 및 출전비  1,140,000원

×2회=
2,280,000

4.[국고][목적]전국소년체육대회 대표선수 훈련비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.[목적]육성종목 교통비지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.[목적] 체육대회지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.[목적]체육영재 지원사업 지원금 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

8.[목적]육성종목 상비군 훈련비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.[발전기금전입금]태권도부 동계훈련비 지원1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련 및 출전비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

10.[목적]전국소년체육대회 1,2차 ？씔굴?훈련비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)훈련비 및 출전비  500,000원×1

회=
500,000

5.교육활동 지원 164,876 159,376 5,500

1.교무업무 운영 4,730 4,730 0

1.교무학사운영 4,730 4,730 0

1.교무학사운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육과정운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

5.교무실무사인건비 60 60 0

1.무기계약직원인건비 60 60 0  

2.생활지도운영 17,294 17,294 0

1.학생생활상담지도 8,534 8,534 0

1.학생생활지도운영 290 290 0

1.운영수당 290 290 0  

2.교통봉사 1,320 1,320 0
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1.운영수당 1,320 1,320 0  

3.배움터자원봉사자 6,820 6,820 0

1.운영수당 6,820 6,820 0  

4.[목적]다문화교육비 104 104 0

1.여비 104 104 0  

2.학교폭력예방 7,961 7,961 0

1.학교폭력관련연수지원 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.학교폭력운영학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.사회복무요원 인건비 6,211 6,211 0

1.기간제직원인건비 5,441 5,441 0  

2.일반수용비 600 600 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.여비 140 140 0  

3.학생안전교육 799 799 0

1.안전체험교육 799 799 0

1.교육운영비 799 799 0  

3.연구학교 운영 50,900 49,900 1,000

1.연구학교운영 50,900 49,900 1,000

1.[목적]원도심학교운영 29,050 28,050 1,000

1.운영수당 12,288 12,288 0  

2.교육운영비 15,762 14,762 1,000학년 문화예술활동 운영비[목적+자체]  경정(목적
10,672,000원+자체1,000,000원)-기정10,672,000원=

1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.[목적]특색교육과정운영(책읽는교실)400 400 0

1.도서구입비 400 400 0  

3.[목적]특색교육과정운영(수업혁신학년제운영)10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.교육운영비 6,417 6,417 0  

3.목적사업업무추진비 609 609 0  

4.도서구입비 2,674 2,674 0  

4.[목적]특색교육과정(교실 밖 에듀버스)3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

5.[목적]원도심활성화 운영비 3,100 3,100 0

1.일반수용비 148 148 0  

2.비품구입비 2,952 2,952 0  

6.[목적]혁신학교 교육과정 운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0  

2.운영수당 120 120 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 36,440 36,440 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 9,740 9,740 0

1.학교정보화지원 7,440 7,440 0

1.교육운영비 7,440 7,440 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.[목적]소프트웨어 교육운영비 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.목적사업업무추진비 190 190 0  

3.[목적]소프트웨어 교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.공동실습소운영 26,000 26,000 0

1.[목적]조리실습실 지원금 26,000 26,000 0

1.일반수용비 14,840 14,840 0  
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2.비품구입비 11,160 11,160 0  

5.교육여건 개선 55,512 51,012 4,500

1.교육환경개선 55,512 51,012 4,500

1.컴퓨터구입 4,501 4,501 0

1.비품구입비 4,501 4,501 0  

2.모니터구입 1,251 1,251 0

1.비품구입비 1,251 1,251 0  

3.프린터구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.기자재 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

5.방송장비구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

6.가구 구입 7,900 7,900 0

1.비품구입비 7,900 7,900 0  

7.[목적]교실환경개선비(1회추경건개선사업)24,000 24,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 21,500 21,500 0  

8.교실환경개선 10,760 10,760 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 9,960 9,960 0  

9.[목적]학교시설교육환경개선(장애인편의시설)4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500(성립전)이동식경사로  4,500,000원×1대= 4,500,000

6.학교 일반운영 189,576 186,035 3,541

1.학교기관 운영 35,396 33,401 1,995

1.부서기본운영 35,346 33,351 1,995

1.교무실운영 14,480 12,909 1,571

1.일반수용비 3,081 2,470 611
사무용품구입  경정2,811,000원-기정

2,200,000원=
611,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.여비 8,960 8,000 960
관내외출장여비  경정(20,000원×16명×28

회)-기정(20,000원×16명×25회)=
960,000

3.일반업무추진비 2,439 2,439 0  

2.교장실운영 4,946 4,946 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,810 1,810 0  

3.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

3.행정실운영 15,920 15,496 424

1.일반수용비 11,698 11,274 424
G2B,S2B 등 수수료  경정1,200,000원-기정

1,000,000원=
200,000

사무용기기유지보수비(복사기렌탈 등)  경

정3,788,000원-기정(297,000원×12월)=
224,000

2.기타공공요금 122 122 0  

3.여비 3,120 3,120 0  

4.일반업무추진비 980 980 0  

2.행정지원인력운용 50 50 0

1.교무실무사인건비 50 50 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0  

2.시설 장비 유지 152,280 150,734 1,546

1.학교시설장비유지 152,280 150,734 1,546

1.시설일반관리 68,739 64,409 4,330

1.무기계약직원인건비 29,786 25,556 4,230
(성립전)[목적]기본급  =8,590원×8시간

×6일
413,000

(성립전)[목적]연차수당  1,105,590원×1

회=
1,106,000

(성립전)[목적]명절휴가비  500,000원×1

명 =
500,000

(성립전)[목적]퇴직금  2,210,880원×1회= 2,211,000

2.기간제직원인건비 1,700 1,700 0  

3.일반수용비 35,256 35,256 0  

4.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)[목적]맞춤형복지비  100,000원

×1명=
100,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,497 1,497 0  

2.시설관리용역 10,592 10,592 0

1.일반수용비 10,592 10,592 0  
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3.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.화장실관리 20,320 20,220 100

1.기간제직원인건비 17,300 17,300 0  

2.일반수용비 1,710 1,710 0  

3.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)청소원 맞춤형복지비  100,000원

×1회 =
100,000

4.기간제직원법정부담

금
810 810 0  

5.공공요금 및 제세공과금 47,829 50,713 -2,884

1.전기요금 28,027 30,911 -2,884
전기요금  경정28,027,000원-기정

30,911,000원=
-2,884,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 9,002 9,002 0  

6.[목적]원스톱점검 학교안전시설개선2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 0 0 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,133,0111,111,789 21,222
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